

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE  
(DIPP)**

**Term-End Examination**

**June, 2021**

**BLE-002 : INTRODUCTION TO LAWS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has been divided into **three** parts : Part A, Part B and Part C. **All** parts are **compulsory**.*

---

---

**PART A**

*Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Describe the essential elements that are required to constitute an 'offence' and 'abetment of an offence'.
2. Differentiate between the following :
  - (a) Cognizable and Non-cognizable offences
  - (b) Bailable and Non-bailable offences
3. Discuss the tort of negligence and contributory negligence with the help of illustrations.
4. Explain the essential elements of valid contract.

## **PART B**

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

5. Write a short note on Industrial Disputes Act, 1947.
6. Explain the concept of social security.
7. What is Mortgage ? Explain in brief different kinds of mortgages.
8. Discuss the grounds of voidable marriages under the Hindu law.
9. Explain the concept of vicarious liability with examples.
10. Write a note on Environmental Impact Assessment.

## **PART C**

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

- 11.** Limited Liability Partnership
  - 12.** Role of Media in Consumer Education
  - 13.** Right to Speedy Trial
  - 14.** First Information Report (FIR)
  - 15.** Right Against Illegal Detention
  - 16.** Primary and Secondary Evidence
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा  
(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

बी.एल.ई.-002 : क़ानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग क, भाग ख और भाग ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. ऐसे अनिवार्य तत्त्वों का वर्णन कीजिए जो 'अपराध' और 'अपराध के दुष्प्रेरण' के लिए आवश्यक माने जाते हैं ?
2. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए :  
(क) संज्ञेय और गैर-संज्ञेय अपराध  
(ख) ज़मानती और गैर-ज़मानती अपराध
3. लापरवाही और अंशदायी (contributory) लापरवाही के अपकृत्यों की चर्चा, उदाहरणों की सहायता से कीजिए।
4. वैध संविदा के अनिवार्य तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।

## भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । 4×10=40

5. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
6. सामाजिक सुरक्षा की संकल्पना की व्याख्या कीजिए ।
7. बंधक क्या है ? बंधकों के विभिन्न प्रकारों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।
8. हिंदू विधि के अंतर्गत शून्यकरणीय विवाहों के आधारों की चर्चा कीजिए ।
9. प्रतिनिधिक दायित्व की संकल्पना की व्याख्या, उदाहरणों सहित कीजिए ।
10. पर्यावरणीय प्रभाव निर्धारण पर एक टिप्पणी लिखिए ।

## भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

11. सीमित देयता भागीदारी
  12. उपभोक्ता शिक्षा में मीडिया की भूमिका
  13. शीघ्र विचारण का अधिकार
  14. प्रथम सूचना रिपोर्ट (एफ.आई.आर.)
  15. गैर-क्रानूनी तरीके से रोक कर रखने के विरुद्ध अधिकार  
(अवैध हिरासत के खिलाफ अधिकार)
  16. प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य
-